
 

 

 
 

 
 

 

    

Grenoble-Alpes Métropole              
 

  

 Etude pour l’extension et l’actualisation du 
schéma directeur assainissement de Grenoble- 
Alpes Métropole 
 

 RAPPORT DE SCHEMA DIRECTEUR (volet déversement)  

 Version 2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Mars 2017 
 

   

 

 



 

 

 

 

 
  
  
 

Informations qualité 

 

Contrôle qualité  

Version Date Rédigé par Visé par : 

V1  Avril 2017 CM/CT NL 

V2  Décembre 2017 GPA/CT NL 

    

Destinataires 

Envoyé à : 

Nom Organisme Envoyé le : 

 Grenoble-Alpes Métropole – Régie Assainissement 05 janvier 2018 

   

   

 

Copie à : 

Nom Organisme Envoyé le : 

   

   

   

 
 



 

 

 
 
 

 
Rapport Schéma Directeur – volet déversement  
[...]
Mondragon Fontanil TP_MONDRAGON EU Ruisseau de Mondragon >200 NC NC
Pra‐Paris 1 Noyarey TP_PRA‐PARIS UN Ruisseau Pierre Hebert >200 NC NC
Ruisset Noyarey TP_RUISSET EU Ruisseau Pierre Hebert via ruisset >200 1227 1564
Veurey Veurey TP_VEUREY EU Ruisseau Pierre Hebert via ruisset >200 NC NC
CDM Gières CDM UN Sonnant d'Uriage >200 NC NC
P13 Gières PI 3 EU Isère >200 1473 2210
SP11 La Tronche SP 11 UN Isère >200 NC NC
Decathlon La Tronche Decathlon UN Chantourne de la Tronche >200 NC NC
Renault La Tronche Renault UN Chantourne de la Tronche >200 NC NC
Bonnais St Egreve Bonnais EU la Biolle >200 NC NC
Hôpital St Egreve Hopital UN la Biolle >200 NC NC
Surverse_Champagnier Champagnier Surverse_Champagnier EU Fossé >200 603 534
Surverse_Pavillon Champ‐sur‐Drac Surverse_Pavillon EU Canal EDF >200 NC NC
Surverse_carrefour_rue_Barbusse_Leo_Lagrange Champ‐sur‐Drac Surverse_carrefour_rue_Barbusse_Leo_Lagrange EU Romanche >200 NC NC
TP_PR_Fiards_Louvaroux Jarrie TP_PR_Fiards_Louvaroux EU fossé >200 NC NC
Surverse_Montchaboud Montchaboud Surverse_Montchaboud EU Romanche via Ruisseau >200 178 254
Surverse_Isles Saint‐Georges‐de‐Commiers Surverse_Isles EU Drac via Ruisseau des Guiberts >200 1155 1559
DO Uriage 1 Vaulnaveys‐le‐Haut DO Uriage 1 UN Vernon >200 183 560
DO Uriage 3 Vaulnaveys‐le‐Haut DO Uriage 3 UN Vernon >200 NC NC
DO Premol 2 Vaulnaveys‐le‐Haut DO Premol 2 UN Vernon >200 113 527
TP PR la Terrasse Vizille TP PR la Terrasse EU Canal Romanche >200 NC NC
La Gaffe Vizillle La Gaffe NC Canal Romanche >200 NC NC



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur – volet déversement Page 13 
 

Sur le périmètre des communes extérieures 

Sur le territoire des communes extérieures, l’analyse des données transmises  a permis de recenser 
les ouvrages de déversements suivants : 18 ouvrages de déversements > 200 EH dont 14 ouvrages 
de déversements > 2000 EH 

Le tableau ci-après liste ces points de déversements (sur les nouvelles communes). 

 

 
Tableau 5 : Ouvrages de déversements sur les communes extérieures 

 

 

 

 

NC : non connu (non mesuré) 

 

 

 

Le synoptique page suivante localise les ouvrages de déversements > 2000 EH, sur le territoire de la 
Métropole. Les plans en annexe 1 localisent ces ouvrages. 

 

Nom  Commune localisation de l'ouvrage
Nature du 
réseau

Rejet Classement
Flux DBO5 mesurés 

(EH)
Flux NTK mesurés 

(EH)

Villard Bonnot Centre de Tri Villard Bonnot Dev Villard Bonnot Centre de Tri EU Chantourne Villard >10000 NC NC

Villard Bonnot Berlioz Villard Bonnot Dev Villard Bonnot Berlioz EU Chantourne Villard >10000 NC NC

Villard Bonnot Eaux Claires Villard Bonnot Dev Villard Bonnot Eaux Claires EU Chantourne Villard >10000 NC NC

Rafour Crolles TP Rafour EU Chantourne Crolles >10000 39848 NC

Iles aval Crolles Surverse Iles aval EU Chantourne Crolles >2000 836 NC

Iles amont Crolles TP Mayard iles Amont EU Chantourne Crolles >2000 836 NC

Mayard Crolles TP Mayard EU Chantourne Crolles >2000 901 NC

Champ Pres Froges Champ Pres Froges Dev Champ Pres Froges EU Chantourne >2000 NC NC

Froges rue du Stade Froges Dev Froges Stade EU Chantourne >2000 NC NC

Froges Atofina Froges Froges Atofina EU Chantourne >2000 NC NC

Prapoutel Prapoutel Deversioir Prapoutel EU Fossé >2000 NC NC

Recoin Chamrousse Chamrousse Recoin EU Vernon >2000 NC NC

Roche Béranger Chamrousse Chamrousse Roche Béranger EU Forêt >2000 NC NC

Arselle Chamrousse Arselle EU Forêt >2000 NC NC

Nom  Commune localisation de l'ouvrage
Nature du 
réseau

Rejet Classement
Flux DBO5 mesurés 

(EH)
Flux NTK mesurés 

(EH)

Manavelle St Théoffrey Manavelle EU lac de Laffrey >200 NC NC

Josserands Cholonge Josserands EU lac de Laffrey >200 NC NC

Bergogne Cholonge Bergogne EU lac de Laffrey >200 136 270

La plage Laffrey La plage EU lac de Laffrey >200 NC NC



Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur – volet déversement Page 14 
 

 
Figure 4 : Synoptique des réseaux et ouvrages de déversement structurants du système assainissement Aquapole –périmètre Métropole  



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 15 
 

Les postes de refoulement 

Le système de collecte compte environ 140 ouvrages de pompage faisant parti du patrimoine public et 
permettant le transfert des effluents jusqu’à la Step d’AQUAPOLE, ou des rejets par pompage des 
eaux pluviales vers les milieux récepteurs. 

 

Par temps sec,  
 l’ensemble des effluents du Sud Ouest du territoire aboutit à la station de relevage des Deux Ponts 

qui permet la traversée du Drac et l’acheminement des effluents en direction du cours de la 
Libération de Pont de Claix / Grenoble, 

 l’ensemble des effluents du secteur Est du territoire aboutit à la station de relevage Bloch et permet 
l’acheminement des effluents en direction du collecteur  Péri de Saint Martin d’Hères, 

 L’ensemble des effluents de la rive droite de l’Isère, en amont de Grenoble, arrive à la Station Pont 
des Sablons, et permet l’acheminement des effluents en direction du collecteur Mogne de 
Grenoble, 

 l’ensemble des effluents de Grenoble (via 4 sous bassin versant structurants – Mogne , Belgrade, 
Jean Macé, Fontenay1 ) et des communes amont (secteur Sud Ouest , secteur Est, secteur rive 
droite et rive gauche Isère) aboutissent au collecteur RGI puis est relevé par vis d’archimède à 
Fontenay 2, à Grenoble, 

 l’ensemble des effluents du système assainissement de la rive gauche du Drac aboutit à la station 
de la Rollandière à Sassenage et à la station Grande Saulne, et permet l’acheminement des 
eflluents en direction du collecteur Rive Gauche Isère, de Sassenage au Fontanil-Cornillon, 

 l’ensemble des effluents en provenance de Veurey et Noyarey aboutit à la station de pompage 
Gymnase à Noyarey et permet l’acheminement des effluents en amont du siphon du collecteur 
Rive Gauche Isère de Sassenage à Fontanil –Cornillon, 

 l’ensemble des effluents de la rive droite de l’Isère en aval de Grenoble aboutit à la station RDA 
située au Fontanil-Cornillon, qui permet la traversée de l’autoroute et l’acheminement des effluents 
en direction de la Step, 

 l’ensemble des effluents de Jarrie aboutit à la Station Pillet qui permet le transfert des effluents 
vers le réseau de transit au droit de la RN85. 

 

Les principales stations situées sur le système structurant  sont présentées ci-après, et sur le plan en 
annexe 1. 

 



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 16 
 

 
Tableau 6 : Localisation des postes de pompage sur le réseau structurant 

Modalités de surveillance des ouvrages de pompage 

Dans le cadre de l’auto-surveillance, le système de collecte a été équipé de points de mesures qui 
permettent de quantifier les volumes refoulés par les principales stations de pompage et estimés les 
évènements exceptionnels occasionnant des déversements par les trop-pleins. 
 

Nom Commune Adresse Type
Les 2 Ponts Claix rue du Drac EU

Bayadière Domène rue des Brassières EU

Mondragon Fontanil Cornillon rue de Mondragon EU

Abbatoirs Fontanil Cornillon av de la Louisiane EU

RDA Fontanil Cornillon rue de Mondragon EU

Pont des Sablons La Tronche chemin de contre halage UN

Buclos Meylan bd des Alpes EU

Les Léchères Meylan bd des Alpes EU

C net Meylan chemin du Vieux Chêne EU

Pra Paris 1 Noyarey Chemin Pra Paris EU

Ruisset Sassenage ZA le Ruisset EU

La Grande Saulne Sassenage rue de Chamechaude UN

Rollandière Sassenage rue de Clémencière EU

Bonnais Saint Egrève chemin des Iris EU

Hopital Saint Egrève Chemin de la Ferme EU

Berliognière Varces Lotissement de Berliognière EU

Veurey Veurey Montée Baloud EU

Vivier Veurey avenue de Valence EU

Ricou La Tronche Pas ricou EU

PRP Gières chemin de la digue EU

PI1 Gières rue du Moiron EU

PI2 Gières rue de l'Isère EU

PI3 Gières rue des Glairons EU

SP6bis Grenoble Quai Mounier UN

Fontenay2 Grenoble rue J Horowitz UN

Fontenay 1 (anti crue) Grenoble rue J Horowitz UN

Jean Macé (anti crue) Grenoble rue Jean Macé UN

Mogne (anti‐crue Grenoble voie de Corato UN

SP3 Grenoble bd de l'Esplanande EU

SP4 Grenoble Quai de France UN

SP9 Grenoble Place Saint Laurent UN

Bloch Saint Martin d'Hères impass JR Bloch EU

Péri Saint Martin d'Hères av G . Péri EP

La Gare Saint Martin le Vinoux rue de l'Isère UN

CHU la Tronche bd de la Chantourne UN

CHU EP La Tronche bd de la Chantourne EP

Gymnase Noyarey rue de la vanne EU

les Sables Sassenage chemin du Néron EU

Berges Seyssinet Pariset av A Berges EP

Champagnier Champagnier les Iles EU

Pillet Jarrie route de l'ElectroChimie EU

Peage de Vizille Péage de Vizille RD91 EU

Les Terrasses Vizille rue Aristid Briand EU

Marais Vizille rue du Marais UN



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 17 
 

2.2.4 Step Aquapole – présentation générale 
 
La station d’épuration Aquapole, située sur le territoire de la commune de Fontanil-Cornillon a été 
mise en service en 1989.  
L’ensemble de la STEP est géré par la Régie Assainissement. 
 
Chronologiquement, les principaux travaux effectués sur le site sont les suivants : 

 1989 : mise en service de la station d’épuration Aquapole sur le site de la station d’épuration 
existante du Fontanil – Cornillon (35 000 EH) dotée d’une filière eau avec un traitement physico 
chimique de 14 décanteurs lamellaires RPS (capacité 5 m3/s). La filière boue est composée par 
des épaississeurs gravitaires, une déshydratation par des filtres à bandes et une ligne 
d’incinération des boues d’épuration avec traitement humide des fumées. La filière boue traite les 
boues produites par la station du Fontanil-Cornillon. 

 1992 : mise en service du traitement biologique Carbone de capacité 1,7 m3/s. 
 2000 : arrêté préfectoral loi sur l’eau de la station d’épuration Aquapole. Exigence de traitement 

sur la pollution Carbonée, les MES. 
 2003 : mise en service de l’extension de la filière de traitement biologique. Création d’une unité de 

biofiltration Carbone et Azote en série de la première tranche avec un complément de 0,5m3/s 
pompé en sortie des décanteurs lamellaires. 

 2004 : mise aux normes du traitement des fumées. Remplacement du traitement des fumées par 
voie humide par une filière par voie sèche et ajout d’un brûleur d’appoint au four d’incinération. 

 2005 : arrêté préfectoral de la station d’épuration Aquapole. Exigence de traitement sur la 
pollution Carbonée, les MES et le NTK. 

 2009 : mise en parallèle des deux batteries de biofiltres C et C+N. Arrêt de la filière eau de la 
station d’épuration du Fontanil-Cornillon et raccordement des eaux usées de cette station à la 
station d’épuration Aquapole. 

 2010 : arrêté préfectoral définitif ICPE pour la ligne d’incinération des boues et son traitement des 
fumées. 

 2015 : plan de modernisation de la STEP : 
 Mise en service d’une unité de nitrification des eaux usées  
 Mise en service d’une unité de méthanisation  
 Couverture et désodorisation de l’ensemble des ouvrages de pré-traitement et décantation 

primaire. 
 
 
La composition de la filière eau d’Aquapole est la suivante : 

o Prétraitement : dégrillage, dessablage, dégraissage  

o Traitement primaire par décantation lamellaire (14 décanteurs)  

o Traitement de la pollution carbonée par biofiltration (2 files en parallèle) 

o Nitrification par biofiltration  
 
Les effluents épurés sont rejetés dans l’Isère. 
 
 
 
  



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 18 
 

 

Relevage entrée Dégrilleur grossiers 15 mm 

Dessablage-Deshuilage Dégrilleur 10 mm 

RPS 
Dégrillage 3 mm C1 

(Aquaguarde) 

 
Dégrillage C2 (Aquascreen) Tamisage statique amont C1 

  
Biofiltre - C1 Biofiltre N  

 

Figure 5 : Schéma de fonctionnement de la file eau 

  



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 19 
 

 
Le traitement des boues comprend quant à lui  

 deux épaississeurs des boues fraîches du traitement primaire, 

 deux décanteurs lamellaires pour les boues de lavage issues des biofiltres C 

 des centrifugeuses d’épaississement pour les boues de lavages issues des biofiltres C et C+N, 

 d’une bâche de stockage et de mélange en amont de la digestion (mélange des boues épaissies 
avec les graisses), 

 d’un digesteur primaire et d’un digesteur secondaire surmonté d’une cloche de stockage du 
biogaz  

 d’un stockage en aval de la digestion des boues, 

 d’un système de déshydratation des boues par centrifugation, 

 d’un stockage des boues déshydratées 

 d’un four qui élimine les boues déshydratées. 

Le biogaz produit au niveau de la méthanisation est valorisé : 

 en combustion pour l’alimentation des brûleurs du four d’incinération localisé sur le site même de 
la station, en substitution du fioul 

 en combustion sur les trois chaudières (2 + une secours) afin de chauffer les digesteurs (en cas 
d’indisponibilité du circuit eau chaude surchauffée) 

 par réinjection dans le réseau gaz GRDF  

 en compression pour l’alimentation des compresseurs nécessaires au brassage des boues. 

 Si nécessaire, l’excédent de biogaz peut être envoyé au niveau de deux torchères (organe de 
sécurité). 

 
Autorisation Actuelle 
 
La station d’épuration AQUAPOLE et son système font actuellement l’objet de l’autorisation par arrêté 
du 21/11/2005 (complété par l’arrêté du 22/12/2011). Les principaux éléments de cette autorisation en 
vigueur sont, 
 En ce qui concerne les paramètres de traitement :   

 Capacité en charge :   26 Tonnes DBO5/j soit 433 333 EH 

 Débit journalier de référence :  305 000 m3/j 

 Traitement de l’Azote:   240 000 m3/j 

 
 En ce qui concerne les valeurs de qualité au  rejet:  
Tableau 7: Normes de rejet de l’actuel arrêté d’exploitation d’Aquapole 

mg/l Ou % rmq 

DBO5 25 80% Moyenne journalière 

DCO 106 75% Moyenne journalière 

MEST 31 90% Moyenne journalière 



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 20 
 

NTK 
14 
10 

- 
Moyenne journalière 
/ moyenne annuelle 

 
 En ce qui concerne la réception des matières extérieures:  

 Matières de vidange : 
Un dispositif de dépotage permet d'admettre en tête de la filière eau de la station des 
matières de vidange issues d'installations d'assainissement non collectif. Ces matières sont 
préférentiellement introduites dans le traitement en période creuse, en fonction de la charge 
entrante 

 Lixiviat : 
Un dispositif de dépotage permet d'admettre dans la filière eau de la station au maximum 100 
m3/j de lixiviats issus de centres d'enfouissement technique de classe Il. 

 Les graisses : 
Les graisses issues du service public d'assainissement collectif sont injectées sur le dispositif 
de traitement des graisses de la station d'épuration 

 
 

Dans le cadre de l’étude, il est établi le dossier de mise à jour de l’autorisation du 
système assainissement de la STEP d’Aquapole.  

 
 
 
 

  



 

Contexte de l’assainissement 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 21 
 

2.3 Autres systèmes secondaires 
 
 
Le contexte de l’assainissement diffère selon les communes de l’aire d’étude : 

- L’assainissement collectif de Quaix en Chartreuse se répartit autour de deux systèmes 
assainissement : 

o Un lit bactérien d’une capacité de 400 EH, de 1992 et rejetant dans la Vence ; 
o Un filtre planté de roseaux d’une capacité de 330 EH de 2015, rejetant dans la Goule. 

- L’assainissement collectif de Notre Dame de  Commiers s’organise autour d’un ouvrage de 
décantation rejetant dans un talweg secondaire qui trouve son exutoire au Drac. 

- L’assainissement collectif de Saint Barthélémy de Séchilienne et Séchilienne s’organise en 
direction de la STEP de Livet-Gavet (SACO). 

- L’assainissement collectif du hameau de Prélenfrey de la commune de Le Gua s’organise 
autour d’une station d’épuration de type lit bactérien d’une capacité de 315 EH, de 1997 et 
rejetant dans le ruisseau du Bruyant. 

- L’assainissement collectif de Miribel Lanchâtre s’organise autour d’une station d’épuration de 
type lit bactérien d’une capacité de 317 EH, de 1992 et rejetant dans le ruisseau du 
Cassoulet. 

 
NB : sur les 21 communes du territoire issu de l’extension territoriale de la Métropole, 3 communes 
n’ont pas d’assainissement collectif : Mont-Saint-Martin, Proveysieux, et Sarcenas 
 



 

Système Assainissement Aquapole : Enseignements du diagnostic sur la collecte des eaux 
usées par temps sec et par temps de pluie 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 22 
 

3. Système Assainissement Aquapole : 
Enseignements du diagnostic sur la 
collecte des eaux usées par temps 
sec et par temps de pluie 

 

3.1 Préambule 
 
 

L’analyse détaillé du fonctionnement des réseaux est présenté dans le rapport 
« Diagnostic mesures ».  

 
 

Les chapitres ci-après présentent le bilan de fonctionnement du système assainissement. La 
présentation des démarches et méthodologie ainsi que le détail des résultats de fonctionnement sont 
présentées dans les rapports «état des lieux », « campagnes de mesures », « modélisation globale et 
détaillée du réseau ». 

 

En synthèse, la première phase de l’étude a consisté en des reconnaissances de terrain, des 
échanges avec les services de Grenoble-Alpes Métropole, et en l’analyse de données et études 
antérieures pour établir l’état des lieux (pré-diagnostic) du système assainissement. Dans une 
seconde phase, il a été procédé à la réalisation de campagnes de mesures (débit et pollution en 
temps sec et par temps de pluie) sur le système assainissement et sur le milieu récepteur. Dans un 
troisième temps, des modèles hydrauliques (ouvrages structurants et ouvrages détaillés des secteurs 
Rive Gauche Drac, Chartreuse, Grenoble Centre et Sud et Romanche) ont été déployés pour tester 
le fonctionnement du réseau dans différentes configurations (pluies courantes, pluies rares, 
chroniques annuelles). 

 
 

  



 

Système Assainissement Aquapole : Enseignements du diagnostic sur la collecte des eaux 
usées par temps sec et par temps de pluie 

 

Rapport Schéma Directeur –volet déversement Page 23 
 

3.2 Apports des communes extérieures à la Métropole 
 

Le bilan de fonctionnement par temps sec des apports extérieurs est présenté ci-après : 

 

Bilan quantitatif temps sec : 

 
 Apport SIEC : 4000 m3/j (180 m3/h) dont 1500 m3/j d’ECPP, soit environ 35% du débit de temps 

sec. A noter en période estivale (juillet 2011), les valeurs de temps sec sont estimées à 2600 m3/j 
(pour <1000 m3/j d’Eaux Claires). 

 Apport Chamrousse : 450 m3/j (basse saison) à 1600 m3/j en haute saison, dont 90% d’ECPP.  
 Apport SIALLP : 800 m3/j , dont 90% d’ECPP.  
 Apport Saint Nizier : 300 m3/j dont 270 m3/j d’ECPP.  
 Apport Engins : un apport temps sec faible, y compris en ECPP. 
  

Bilan qualitatif : 

 
 Apport SIEC : la pollution moyenne journalière enregistrée par temps sec représente environ 2200 

kg de MES, 2300 kg de DBO5, 4500 kg de DCO, 300 kg de NTK, 36 kg de Pt, soit en moyenne un 
flux polluant de 38 000 EH en DBO (16 000 EH le week end, lié à la présence forte d’industriels 
sur le syndicat). 

 Apport Chamrousse : flux polluant estimé autour de 500 EH (NTK), hors pointe saisonnière 
(période février mars  avec environ 10000 EH). 

 Apport SIALLP : flux polluant estimé autour de 750 EH (NTK). 
 Apport Saint Nizier : flux polluant estimé autour de 1000 EH (NTK). 
 Apport Engins : flux polluant estimé autour de 400 EH (NTK). 
 

 

Bilan quantitatif temps de pluie : 
 

Pour les apports des communes extérieures à  Grenoble-Alpes Métropole : 

 Une surface active de l’ordre de 11 hectares en provenance du SIEC. 
 Une surface active de l’ordre de 4 hectares en provenance de Chamrousse. 
 Une surface active de l’ordre de 3 hectares en provenance du SIALLP. 
 Une surface active de l’ordre de l’hectare en provenance des apports respectifs de ST Nizier et 

d’Engins. 
 

NB : les collecteurs concernés sont réputés « Eaux Usées strictes ». 